## M V N D I E L E M E N T A S O L A M

materiam genitis quibusque rebus im-  
 periri. Cap. I.

Philiatros, Brutus, Eudoxus.

25

30

P P O R T V N E' adesse video quē  
 quærebā, nisi me fallunt oculi, alioq;  
 nō satis perspicaces. Profecto is ipse  
 est, neque splendor hic exoriētis Solis  
 aduersus acie obtutumque oculorū  
 perstringit. O felicē & auspicatā oc-  
 cursationē. Etenim liberabor eo scru-

pulo, q̄ mihi ex agitata p̄ hosce dies disputatiōe iniectus  
 est. Ille sic me habuit malē, vt nulla rōne potuerit à me  
 reuelli. Sodalis hic iā pridē meus, toto decēnio visus ne-

## DE ABDITIS RERVM CAUSIS

mini, scio afferet noui aliquid ex longa peregrinatione, illius ope consequar quod meo ipsius ingenio assequi non potui. Sed quò nam ille se proripit? non assequar virum nisi procul in clamem. Heus tu bone vir, heus Brute, subsiste per Æsculapium, aut si mauis, per Hippocratis genium nec enim arctius habeo vinculum, quo te retineam. B. Quis est qui me vocat? ó salue mi Philiatre. Ph. Salue tu quoque. Br. Facis tu quidem tuomore, vt festiuis agas verbis, nec vnquam vrbauitatis sales exuas. Sed quid tu? quò hinc te agis? Ph. Te ipsum quærebam, quem redijisse nobis audieram. Br. En tibi adsum. Ph. Video, sed vsque eò insolens vix vt oculis meis credam, quibus monstro similis est hic tuus aduentus. Quàm cupio te interrogare. Bru. Tam cito? vix dum bene salutauit. Phil. Non queo amplius supprimere quod me quàm diutissimè torfit. B. Quid hoc tandem rei? Ph. Non ita pridem ad indictam quandam celebrium medicorum disceptationem, conueni vel audiendi studio, vt planè immodico illius artis amore teneor. Agitabatur inter eos eiusmodi quæstio, An ne quod in morbis est diuinum, diuinam opem desideret. Istud olim ab Hippocrate nostro simpliciter breuiterque dictum, videbam varijs interpretationibus aliò atq; ipse sperabam, trahi: nec profectò tumultuoso illo congressu decidi res omnis potuit, tum quòd nouus interpres liberè fuisseque explicandi caruit loco, tum quòd præiudicata opinio & fauorem detrahebat & fidem inauditæ ( vt tum aiebant ) sententiæ. Ab eo die optabam tui mihi copiam fieri, vt tuum ea de re sensum expedires, quo factò, me beaueris. Enimvero mihi persuadeo, in ea re nostræ medicinæ verti cardinem. B. Rem affers arduam, in qua paulum consumere temporis mihi nunc ocioso & curis laxato iucundum est, videamus qualisnam sit res ipsa, id ipsum vereor, ne tuus interpres rem suam non pla.

nè conficiat: vix quippe adduci vlla ratione possum, vt tam exiguo integumento, tanta sit inclusa diuinitas. Memini aliàs me in philosophum quendam incidisse, cui similium ferè esset paradoxorum curatis palàm enunciabat, non omnes rerum vires ab elementorum permistione prodijisse, neque hæc omnino causas esse eorum quæ consistunt: sed plurima à cælo tum orta, tum suas obtinuisse vires. Ph. Plurima horum similia audijisses tota disputatione. B. At scis quid illi obtigerit philosopho? Ph. Quid obsecro? B. Is demonstrationum necessitate compulsus, tandem in elementa cælo recidit. Ph. Maior est vis nostro huic Eudoxo, qui in demonstrationem plurimus incumbit: est in eo nõnihil quod forsàn audire velis. Si illum probè noui ( noui autem optimè ) lubens aperiet nobis & edisseret hanc rem totam, & gratiam ab illo sumus inituri, si nos benignè & attento animo audierimus. B. Ain? Speras id nobis probatum iri? Ph. Exitum nolim polliceri, vnum scio illum quidem certè enunciaturum nobis ea mysteria, quæ abstrusa, neque in communibus hominum sensibus posita, hæctenus putauit. B. Vt vt res habeat, placet hominis ingenium ac vires experiri: hac tamen lege vt mihi liceat, quæcunque obscura aut noua audiam, sedulò percontari, & liberius dissentire si absurdum quiddam attingere videbitur: sic enim fiet, vt audias meam, quam tan toperè desideras, hac de re sententiam. Ph. Efficiam vt tibi liceat: viri mores & ingenium probè teneo. Bru. Conueniamus hominem, & quando ita videtur, interpeilemus. Ph. Erit nunc tempestiuum, agit enim in villa proxima, quo profectus est heri cum amicis philosophis, ibi plenius & audacius sermonem cum illo conferemus, tantisper dum se franget æstius iste calor. Illud imprimis vereor, ne non descendant in animum nostrum quæ afferet: petet enim nescio quid

## DE ABDITIS RERVM CAUSIS

mini, scio afferet noui aliquid ex longa peregrinatione, illius ope consequar quod meo ipsius ingenio assequi non potui. Sed quò nam ille se proripit? non assequar virum nisi procul inclamem. Heus tu bone vir, heus Brute, subsiste per Æsculapium, aut si mauis, per Hippocratis genium nec enim arctius habeo vinculum, quo te retineam. B. Quis est qui me vocat? ó salue mi Philiatre. Ph. Salue tu quoque. Br. Facis tu quidem tuomore, vt festiuus agas verbis, nec vnquam vrbauitatis sales exuas. Sed quid tu? quò hinc te agis? Ph. Te ipsum quærebam, quem rediisse nobis audieram. Br. En tibi adsum. Ph. Video, sed vsque eò insolens vix vt oculis meis credam, quibus monstro similis est hic tuus aduentus. Quàm cupio te interrogare. Bru. Tam cito? vixdum bene salutauit. Phil. Non queo amplius suppressimere quod me quàm diutissimè torfit. B. Quid hoc tandem rei? Ph. Non ita pridem ad indictam quandam celebrium medicorum disceptationem, conueni vel audiendi studio, vt planè immodico illius artis amore teneor. Agitabatur inter eos eiusmodi quæstio, An ne quod in morbis est diuinum, diuinam opem desideret. Istud olim ab Hippocrate nostro simpliciter breuiterque dictum, videbam varijs interpretationibus aliò atq; ipse sperabam, trahi: nec profectò tumultuoso illo congressu decidi res omnis potuit, tum quòd nouus interpret liberè fusesque explicandi caruit loco, tum quòd præiudicata opinio & fauorem detrahebat & fidem inauditæ ( vt tum aiebant ) sententiæ. Ab eo die optabam tui mihi copiam fieri, vt tuum ea de re sensum expedires, quo facto, me beaueris. Enimvero mihi persuadeo, in ea re nostræ medicinæ verti cardinem. B. Rem affers arduam, in qua paulum consumere temporis mihi nunc ocioso & curis laxato iucundum est, videamus qualisnam sit res ipsa, id ipsum vereor, ne tuus interpret rem suam non pla-

nè conficiat: vix quippe adduci vlla ratione possum, vt tam exiguo integumento, tanta sit inclusa diuinitas. Memini aliàs me in philosophum quendam incidisse, cui similia ferè esset paradoxorum curatis par-  
 5 lam enunciabat, non omnes rerum vires ab elementorum permissione prodijisse, neque hæc omnino causas esse eorum quæ consistunt: sed plurima à cælo tum orta, tum suas obtinuisse vires. Ph. Plurima horum similia audijisses tota disputatione. B. At scis quid il-  
 10 li obtigerit philosopho? Ph. Quid obsecro? B. Is demonstrationum necessitate compulsus, tandem in elementa cælo recidit. Ph. Maior est vis nostro huic Eudoxo, qui in demonstrationem plurimus incumbit: est in eo nõnihil quod forsitan audire velis. Si illum probè noui ( noui autem optimè ) lubens aperiet nobis  
 15 & edisseret hanc rem totam, & gratiam ab illo sumus inuituri, si nos benignè & attento animo audierimus. B. Ain? Speras id nobis probatum iri? Ph. Exitum nolim polliceri, vnum scio illum quidem certè enunciaturum nobis ea mysteria, quæ abstrusa, neque in  
 20 communibus hominum sensibus posita, hæctenus putauit. B. Vt vt res habeat, placet hominis ingenium ac vires experiri: hac tamen lege vt mihi liceat, quæcunque obscura aut noua audiam, sedulò percontari, & liberius dissentire si absurdum quiddam attingere videbitur: sic enim fiet, vt audias meam, quam tan-  
 25 toperè desideras, hac de re sententiam. Ph. Efficiam vt tibi liceat: viri mores & ingenium probè teneo. Bru. Conueniamus hominem, & quando ita videtur, interpellemus. Ph. Erit nunc tempestiuum, agit enim in villa proxima, quo profectus est heri cum amicis philosophis, ibi plenius & audacius sermonem cum illo conferemus, tantisper dum se franget æstius iste calor. Illud imprimis vereor, ne non descendant in  
 30 animum nostrum quæ afferet: petet enim nescio quid

## DE ABDITIS RERVM CAUSIS

ex abditis fontibus rei medicæ, quò non cuius penetrare promptum est. Tu ipse & nostrate & externa philosophia instructus, impetum sustinebis, si quando superior erit meis viribus. Malim enim tutò fugere, quàm temere & cum nota ijs me obijcere quæ perferre nequeam. At vehementer me pudeat, si ea philosophiæ præcepta nescire deprehendar, quibus velim videri recens institutus. Quocirca dum hanc viam compendiariam per saltus & humiliores colles conficimus, quæso in commune cõsideremus conferamusque philosophiæ principia, quæcunq; in futuram dissertationem vtilia iudicas: ne, quum ad seria veniemus, graue sit viro in hæc, quæ sui ingenij non sunt, detrudi. Sic enim nihil moliemur perturbatè, & à minimis struemus maxima. B. Ordinem dicis quem omnes secuti sunt, in quorum nos vestigia incurere debemus. PH. Itaque matutinus hic auium concensus dum recreat animos, inito colloquio hæc explicanda suscipe. B. Rem vt vis aggredior, & in primis rogo te, certò ne scias naturam aliquid esse? PH. 10

**Q**uid natura. Qui naturalis philosophiæ præcepta tradunt, naturam quandam esse non dubitant, à qua & se φυσικὸν appellat: idque tanquam notissimum & apud omnes peruulgatum, philosophiæ principium statuunt, quod neque demonstrari debeat, neq; possit. B. Illam ne tu aliquando aut vidisti, aut manu tractasti? PH. 25

Videre non contendo, si modò cogitatione satis hanc possum consequi. Tu igitur aliò perge. B. Eorum quæ mundus habet omnium, alia per naturam esse dicuntur, alia per alias causas, vt per artem vel fortunam. PH. 30

Quo modo? B. Quæ sponte sua interiorèque impetu prodierunt, naturâ esse dicuntur, vt quatuor mundi elementa, metalla, stirpes omnes, cuncta animalia, horumque partes: lectica aut domus, non naturâ, sed arte suam rationem est adepta. Neque verò

animal, neque stirps, neque quicquam cæterorum naturalium appellatur natura, sed duntaxat à natura, à qua oriri dicitur, consistere atque conseruari: hoc igitur ortus omnisque actionis occultum intimumque principium, natura cuiusque rei dicitur & est. Huic materies quædam subijcitur, quemadmodum simulachro æs aut lignum: quam sanè oportet & naturæ nomine dignari. Sic vnumquodque ex naturis duabus conflatum est, quæ nullo pacto seiungi, aut disclusæ locis consistere queunt: sed est vtraque alterius sic appetens, vt ei annexa alioqui moritura foueatur. Materies ea quæ formæ tanquam primum fundamentum substernitur, dum res ipsa cõposita perit, atque in aliam facessit, vna eademque permanet. Omnis enim quæ gignitur substantia, ex quadam gignitur fitque subiecto: quemadmodum ex aqua fit aër, stirpes & animalia ex semine, neque quicquam fit ex nihilo. At qui subiectum ex quo aliquid factum est, ex materia & specie conditum erat: species perijt abiitque; succedente altera, priuationemque tollente: materia autem eadem permansit, quæ hanc subiecta substrataque exciperet. Necessè igitur est hunc in modum subijci quiddam in quo seruato ac superstite fiat rerum conuersio. Ex quo intelligitur materiam nec vllò ortu generatam & indissolubilem esse, immortalem seculis omnibus, ac vt ortus ita & interitus expertem: atque dum gignitur quiddam, eius solum formam nasci & emergere: dum occidit & extinguitur, eandem occubere: materiam aut rerum omnium communem, vnam eandemque perpetuò manere. Si enim quando res oblitescit, illius materia simul interiret & dissiparetur, communis rerum omnium moles, iam dudum vel sæpius esset absorpta, nec hominum vniuersum genus, nec rerum natura omnis, nec ipse mundus stare posset. FH. Hæc satis probè teneo. Age verò aliud edisseramus. Si ex alia quipiam res